*Tua Pater providentia cuncta gubernat. Sapiens 4. Hos plau-
cium est, de quo nobis peritus esse debet, eum qui
dat vitam, dare etiam, que ad vitam pertinent, & quid
quid vita convenire potest. Hinc Auctor naturae das vi-
tam, tam animabitus, simili illis suppediat media ad vitam
illam fervandam, tuendamque per generalem providen-
tiam, qui confalit omnibus eorum necessitatibus, & pro-
pter quam juu illi Patris nomen tribuitur: *Tua Pater pro-
videntia cuncta gubernat.* Simili ratione hoc ipsum dicere
debemus in ordine gratia, & de secunda haec Matre Ma-
ternitate loqui erga homines, sicuti de priori loquimur,
quoniam habet ratione proprii Filii fuit: potquam dedit illi
vitam, eum aluit, educavit, necessitatibus eius confulavit,
& curam gerit illius almonie, eo modo quo Mater obli-
visci non potest Filii fuit, neque illius derelinqueret, ut
loquitur Propheta, qui ut offendat curam, quam Deus
Iustus, Cato, & Maria. Idem de Asumpt. Beatae
Virginis.*

*Easino fuit Maria concipiendo mente, quam venire, felti-
cias gesavitis corde, quam carne. S. August. lib. de Vir-
gin. cap. 3.*
*Feliciter patens spirituali, quam carnali; beatior enim fuit
Maria concipiendo Christum fide, quam carne. Idem ibidem.*
*Quoniam appetitissima fuisse? inde est felix, quia verbum Dei
confidit, non quia in illa Verbum ex fatus est. Idem
in Luc. cap. 11.*
*Autem dico, quod nec ipsa plene explicare potest, quod
expone nos. Idem supra Magnificat.*

*Cato Iustus, Cato, & Maria. Idem de Asumpt. Beatae
Virginis.*
*Materne propinquitas nibil Maria profusa, nisi feliciter
Christum corde, quam carne gesafferet. Idem lib. de Virgin.
cap. 3.*
*Talis aligitor Virgo de reto Mondo, que rancum habebet me-
ritam, ut Filium Dei in semetipsa suscipere. Idem.*

*Quid ego pauper ingenio, dicam de te, o Beata Virgo! Cum
te quid dixerit, minor laus est, quam dignitas tua merita! Idem
Isermone de Sancta.*

*Allie Deus sumus requiritis hospitum, ut ostenderes in casto
corpo, easum abete terrari Deum. Idem Isermone de Na-
tivitate.*

Ave

Paragraphus V.

75

*Ave animatum Templum Del; Ave Cali, teraque agnifimum
habituacum; Ave ejus Mater, qui non capitur rotis Mundū
statio. Idem Isermone 18. de tempore.*

*O semina super feminas benedicta! que virtus eminio non no-
vit, & virum suo utero circumducit. Idem Isermone 18. de
Conceptione Virginis.*

*Dubitare quis poterit in effectu caritatis transisse Maria
viscerata, in quibus ipsa, que ex Deo est caritas, novum mensibus
recepta. Bernardus Isermone 1. de Asumptione.*

*Mirare gratia invenitatem, mediatrixem salutis, restitutio-
nis sacramentorum. Idem Epist. 174.*

*Singulare elocet ad millesimum redemptoris, & reparatio-
nis gratia. Guillelmus Parisenis in Cant.*

*Virgo obicit tanum gratia, ut efficiatur audita gratis propin-
quissima, ita quod eum, qui plenus est omni gratia, recipere
cum pariendo quodammodo, gratiam ad eam derivaret. San-
ctus Thomas opusculo 4.*

*In ha[bi]tatione Sanctissima Virgo magis Deo conjungi
non potest, nisi fuerit Deus. Albertus Magnus in tract. de
laudibus Beate Virginis.*

*Ipsa est, qua maiorem Deus facere non potest; maiorem Mun-
dum, maius Calum potest, maiorem Mariam non potest. S. Bo-
naventura.*

*Hodie completa sunt omnia desideria; hodie primum est, &
principale Trinitatis felicium. Gerlon.*

*Ur conceptions Verbi aeterni peringet, meritorum verticem
super omnes Angelorum virorum, usque ad solium Deitatis erexit. S. Gregorius Magnus lib. 1. in cap. 1. Regum.*

*Quaritis qualis Mater, quae potius qualis Filius. S. Eu-
cherius, sermone de Nativitate Virginis.*

*Virgo, conceptrix ex te Auditor tuus, in ea ex oris origo,
Ex in carmine est Deus tuus. S. Chrysologus Isermone 142.*

*Quod est, quod sine Maria concepta non perficitur Incarna-
tio eius Mysterium, quia nempe unde illam Deum omnium honorum
est principium. S. Ireneus.*

*Virgo regia Davidis spiritus eligitur, qua facio gravida
seu divinam, humanamque prole prius conciperente, quam
corpore. Sanctus Leo Isermone 1. de Nativit.*

*O rex Sacrae Virgo! de te qui omnia illustris, & glo-
riosa dixisti, namquam quidem a virtute aberravit. Sanctus
Basilicus Seleucus, in oratione Deipara Virginis.*

*O uter Calo amplius! quia Deum in te non coarctasti. S.
Epiphanius de laudibus Deipara.*

*Perfektissima Dei imago ab ipso Deo summa arte, & singulari
providentia depit. S. Antonius Florentinus Archiepisc. in
Palm. 44.*

*Videlicet quidquid minus est, minus esse Virgine, solumque op-
timum quod illud superpredigeri. Petrus Damiani Isermone de Nativ.
Mariae.*

*Taceat, & contempnatur omnis creatura, & vix audiat aspi-
rare tanto dignitatis immensitatem. Idem ibidem.*

*Omnes amas amore invincibili, quos in te, & per te Deus
meus summa dilectione dixit. Idem ibidem.*

*Sicut fons (nempe verbo Dei) fatum est nihil, ita
fons ista nihil refutum est. Idem.*

Felix Maria, que Deum habet debitorem. S. Methodius.

*Quia est tam sublimis humilitas, qui cedere non novis hono-
ribus, infelicitate gloria noſci, Mater Dei eligitur, & omnibus
se nominat. S. Bernardus Isermone super Misericordia.*

*Utrinque stupor, uirtus miraculus; & quod Deus feminis
obtempore, humilitas aliisque exemplo, & quod Deus feminis tri-
nipes, sublimitas sine falso. Idem ibidem.*

*Ita est Virginis nostra gloria singularis, & excellens prae-
dicta Maria, quod Filium unum, eundemque cum Deo Par-
merit habere communem. Idem.*

*Si Virginem in Maria non potes nisi mirari, stude hu-
militatem imitari, & suffici tibi. Idem super Misericordia.*

Virginem placuit, humilitate concepit. Idem ibidem.

*Si Maria humilitate non est, super eam spiritus sanctus non
requiecat; nam Virginis finis humilitate forsan habet gra-
tiam apud homines, sed non apud Deum. Idem Isermone 2. su-
per Misericordia.*

*Hac igitur Festivitas sub nomine Annuntiationis Beatissi-
mae Virginis est ejusdem ferme antiquitatis, ac ipsa Ecclesia,
Sancte Augustini anno 400 celebratur eodem die, de quo
creditor secundum antiquum, & venerabilem tradicio-
nem Iesum Christum suisse conceptum, & Verbum aeternum
incarnatum. Decimum Tolerantum Concilium ha-
bitum anno 555, hujus dies follementum vocat antono-
matice; festum Santae Virginis Genitris Dei, festivitas*

*Marii. Etenim quae major celebrari potest festivitas in
illius honorem, inquit Synodi illius Patres, quam Di-
vini Verbi Incarnationis, cuius illa simus Mater evadit? Ve-
rum cum Ecclesia luctus, & Salvatoris passio, in
quod plerumque tempus incidit plerumque Annuntiationis,
fimil est, non posse videtur cum gaudio, & follemento;*

*quae decet magnum hunc diem, Patres Concilii illum
traliterunt in tempus Adventus, que totum fere officium
est ex Mysterio Incarnationis & Annuntiationis: fed
cum sub nonum Ecclesia facultas festivitas hac in diem
proprium fuerit restituta, omnes fere particulares Eccle-
siae fere conformarunt.*

*Hic sensus est omnium Ecclesia Patrum, Mariam, quin Licet Maria
potuerit proprie mereri, ut divinum Verbum ex carne non poterit
proprie.*

G 2 sume.

Noli est Creatura, Sanctus Thomas ait, (2. 2. qd. 103.
pros. accedit art. 4 ad 2.) quo propius divinitatem attinger, quam San-
ctus Virgo; & ratio est, aliquid eo nobiliss, & perfectius
esse, quo magis adharet principio nobilitatis, & sanctitatis,
quam perfectionis, quod Deus est: & sicut nihil con-
cipi potest nisi filii Matre sua, & illa potissimum, qui
ipsum sine parte concepit; dicendum est hoc arctissimum
esse secundum, quod habent possum cum Deo. Ita Sanctus Bonau-
entura, qui ab hac non abhorret sententia, non dubitat
affirmare, qualitatem Matri Dei extremitatem esse conatum
divina potentie; id eoque infinitum esse; quandoquidem
aliquo modo exhaustus Dei potentiam. Hoc ipsum innare
voluit Angelus, cum Virgine dixit futuram esse, ut Virtus
Altissimi obumbraret illam; etenim S. Thomas (opere 11.
cap. 3.) hoc in sensu illa explicat verbis: qualibet potentia
fuum habet Ipharem, que terminus est, & major fuit opera-
tions extenso, & Virtus est postremus effectus potentiae.
Ita Angelus dicens, Mysterium hoc futurum opus Virtutis
Dei, significat Deum ad id vim omnem adhuc nomen.

Qualitas
etiam
tempore
& per-
sona eius
inhabens.
*Quod dicendum est hanc Deiparę qualitatem esse ali-
quid mere exterrum, minime inhärens illi, quæ hoc No-
mine appellatur; Doctrinam hanc refutat eruditus quidam
Theologus, (Suarez, 3. p. disp. 22. scđ. 2.) & ostendit digni-
tatem hanc esse propriam, & intimam Sancte Virginis;
five physice (pecetetur tamquam relatio ad Filium suum
qui habet in illo suum principium, & fundamentum; five
consideretur moraliꝝ tamquam regia dignitas persona
Regis inhärens. Addit hoc eſſe diſcrimen gratia habitualis
Sanctificantis iustos, & ordinis superioris, quæ ad id policit
cultum peculiarem. Hic arguo nullum esse titulum honoris
exagogitabilem, qui Mari non debatur, modo non fit latr-
cultur, & illam mereri quodammodo colum infinitum
quoniam dignitas ejus est quodammodo infinita; & honor
dimitur ex qualitate perfone, quæ honoratur. Hac ratio
est propter quam Sancti Patres dixerunt, unum esse Deum,
qui illam meritis laudibus celebrare possit; unus enim il-
le cognoscit eam, & intelligit eminentiam dignitatis ejus:
Quam Dei tantum est pro dignitate laudare. (Andreas Cressen-
tius de Divinitate, V.)*

Dicere possumus Malorem in se non esse commendabilem, eo quod magna aliquem Regem in lucem edidit: hoc non adferit ullum virtutis augmentum; nullumque in illa perfectionem; & hic fluxus est honor, qui vel illius vel filii, quem genuit, decessu dilabitur. Sed Deipare digitas est Virginis Magnitudo, est illius Sanctificatio: est gratia, qua super Sanctos attollitur, id eoque in sua Matris Dei dignitate consideranda est non fecus ac Justi omnes in qualitate filiorum Dei. Fideles autem non solum vocantur Filii Dei, & hac prorogativa non consistit in fola voluntate, quam habet Deus dandi nobis Filium suum, qui aliquid in nobis constituit. Quapropter si dicere cogimus, dignitatem filiorum Dei, quam adoptionis gratia illis impetrat, esse inherentem, atque constantem, negare non possumus cum aliquis rationis specie, dignitatem, & gratiam Matris Dei aliquid esse permanens & reale: sed potius, cum Mariam aetiori in cunculo Deo conjunctam teneat, facere quecumque haec, quae in se sunt.

in hac rara Creatura sanctam, divinamque impressionem.
Non deinde quedam similitudo inter actiones Marie quam-
tenus Matris Dei, & illas Salvatoris, quatenus Dei-homi-
nis: Cum enim Iesus sit fons, & plenitudo gratie, immo-
rietat gratia incarnata & secundum humanitatem suam ita
repletus per gratia habet substantiam, ut semper egreditur in hoc
ordine, qui inde egredi posset ne ad unum egerit momen-
tum, neque ad unum quidem motum, quemadmodum ille de
se ipso teletur: Non possunt enim quicquam a me ipso: ita Ma-
ria taliter possesta fuit a gratia Matris Dei, ut semper in
hoc ordine fuerit operata, quia inde unquam egredieretur; &
sicut omnes actiones, & affectiones Iesu fuerunt humanitas
divina, omnes Virginis actiones fuerunt congrue gratiae illius,
a qua suam mutuabantur originem: & denique sicut
omnes actiones, & affectiones Salvatoris fuerunt dignita-
tis, & divinae Virtutis, & minori in precio esse non po-
tuerunt; Virginis actiones ferner exasperarunt meritis, &
gratiam, qua repleta erat anima illius, & operationem
Dei, qui illam ad eas perficiendas applicabat.

Principium secundum quod nobis ferendum est iudicium
de aliquo praeminentis, & praerogativis, est videre intentiones,
quas Deus habuit de illis: verum quanam fuerint cogitationes, & que intentiones Dei ab aeterno de Sancta Virgine? ut certum feramus iudicium, videndi
fuit nexus illi, quos habuit cum Iesu Christo Filio suo;
tandem enim magnum Dei consilium ab aeterno suscepimus
fuit Verbi Incarnationis, & Jesus Christus a Deo electus,
ut esset dominum Salvatoris, id est quod a Sancto quadam
Patre Negatius facultum omnium vocatur; quia haec fuit
cogitatio, & desiderium facultorum, que praeceperat. &

felicitas eorum, que consequuntur. Ad implendum igitur
hoc adeo sublime Consilium, quale illud est Incarnatio-
nis, quin loquamur de Spiritu sancto, qui magnum hoc

& singulariter Passonis ejusdem ; cognitionem quam ex Scripturis haud poterat, in quibus perquam bene versata fuisse, non licet ambigere. Unde facile judicare poterat illum, cuius Concepit sibi nuntiabatur ab Angelo, eundem esse ac illum, de quo loquebantur Prophetæ in Oracleis suis. Si igitur atferum prefixisti, ut Mater Dei fieret hac conditione proposita, videndi illum exagitatum, calamitus obrum, habuit tamquam mortuum omnium nequissimum ; si te offerit illis omnibus, quae præcipere divina placuerit Providentia, licet ardua, arque molesta ; nonne dicendum est, ab ea factum fuisse eximium usum, quem facere poterat, sue libertatis ?

Cum Beatissima Virgo fuerit Mater Salvatoris, & hoc
eius meruerit eo, quo dictum est, modo; sequitur nisi illi
debere quidquid Jesu Christo debemus: quodquidem de-
bemus illi ipsum Iesum Christum, & propter illum San-
ctum Joannem Damascenus Virginem vocat *Copiosum fontem*
Benedictionis. Presbyter Jerofolymus, *omni-
sum bonorum radicem*, Albertus Magnus, *Caussam omniuum
bonorum*, Doctus Idiotus, *omnen bonum*, & Sanctus Epiphanius
oblectatus est ostendere oppositione, quod est inter
Evan primam Malierem, quem omnium hujus Mundii
malorum extitit causa, & Mariam, qui sors est, &
caulla omnium bonorum; & mirum est videre quomodo
fateatur Iesum Christum veram habuisse Carnem, *negat
illum ex Maria Natum* efc. Apelles illi quidem tribuit
Carmen, quam de Celo attulit, non autem illam cum
qua natus est. His inimicis Iesu Christi, & Mariæ sub-
stincti non Manichei, Ariani, Sociniani, & generatim
omnes illi, qui negaverunt Iesum Christum esse aut Ve-
rum hominem, aut Verum Deum; consequenter enim Ma-
riam Dei Matrem esse negarunt.

P A R A G R A P H U S VI.

*Deleti ex Ascetis, superisque Conclusionibus loci huius
argumenti.*

Quartus inaudita, & admirabilia in hoc uno Mysterio
Miracula! Angelus de Calo descendit: hic unus ex
principibus beatorum Spirituum, qui fuit ante thronum
Dei, Nuntius ad Virginem mittitur. Agitur de Salvatore
hominibus dando; tota admirabilis Trinitas in Magni hu-
ius operis partem accedit. Pater offert Filium suum: Fi-
lius offert se ipsum, & Spiritus sanctus per omnipotentem
Virtutem suam debet cooperari. Calum tamen querit a
Maria consensum, quia illum tribuit, modocque implerat
Mysterium, sine Virginalis sua puritas iactura; & sane
adimpleret eo modo, quo illa desiderat. O prodigia, o
Miracula! Filius Dei fit homo in cassis Mariae viceribus
qua celsit Deus esse; & Maria fit Dei Mater, quoniam cel-
let esse Virgo. Pater le Valois tamquam operum Aesculapiorum;
sermone seruo de Maria Virginis Annuntiatione.

Cupus permanens
fit ad unio-
exitere.
atre Äter-
Pater est.
ognita fuit
Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum; quam efficeris
dixit Virgo Angelo Mysterium Incarnationis fui nuntian-
tis. Quam admirabile hoc verbum est, quam potens, quam
imperiosum! Quantumvis egrediat ore modestissima, &
ex corde, quo nullum fuit unquam humilius! Verbum hoc
Deum de throno detraxit; Filium de Patris sui fini re-
cepit. Et dicitur: Ecce regnum temporis. Gabi-

vulsi, Altissimum humiliavit, Eternum tempori subiecti, Creatori rerum omnium vitam tribuit, & incompeditus rediget illum, quem Celum, ac terra capere non poterat: finitum cum insatio conjunxit; Verbum Carneum fecit. Ne mihi ulterius de Jofue verbis fiant, qui verbo Solem in itinere retardavit, ut diutius faciem suos proferret triumphis: Si obediit Dominus voci Sancti illius Imperatoris: Obedient Deo voci homini; (Jofue 10.) longe mirabilis est Solem Justitiae ad Virginis vocem de Calo descendere, & Dominiq[ue] ipsum personaliter illi & filii obedientiam, & servi obsequia praestare. Verum est in ipso facultorum initio verbum. *Fiat ex nihilo eduxisse omnia visibilia*, & invisibilia; sed ecce aliud nihilam in ordine

in omnium principiis, non falso; & constituunt probandum munere funeris, & qui-
nus cognitio sunt Lega-
Vitus Alzigi.

gratia, nihilum humilitatis longe secundius nihil natura, ex quo Maria per verbum sicut educit ipsum Deum, novam illi praebens nativitatem. O Maria! fiat igitur secundum verbum suum: oratur tandem lux, & illuminet tenebras nostras; Pax aeterna illustret, & dissipet errores nostros; Pax, misericordia, & amor prodeat ex utero tuo Virginali ad Mortalium omnium con solationem: verbum tuum producit hos omnes miraculosos effectus: & hoc ipsum verbum tuum, licet profunda reluctetur humilitas tua, extolle ad eum dignitas apicem, ad quem evadere possit Creatura. *Auctor Recens.*